REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

REZOLUTI:

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE STRUKTURES SE POSACME KUNDER
KORRUPSIONIT DHE KRIMIT Tk ORGANIZUAR PER VITIN 2024

Kuvendi i Shqipérisg,

Duke konsideruar tejet t& réndésishém misionin kushtetuese t& Prokurorisé sé Posagme né
drejtim t€ luft€s kundér korrupsionit dhe krimit t& organizuar;

Duke njohur, respektuar dhe mb&shtetur pavarésiné ligjore dhe institucionale t& institucionit
t& SPAK-ut (Prokuroria e Posagme dhe Byroja Kombétare e Hetimit);

Duke vlergsuar rolin e saj t& réndésishém né& ushtrimin e ndjekjes penale, hetimin dhe
pérfagésimin e akuzés n€ emér t€ shtetit para Gjykatés s& Shkallés s& Par& kundér Korrupsionit
dhe Krimit t& Organizuar, Gjykatés s& Apelit kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar
dhe Gjykatés s¢ Lartg;

Duke vler&suar angazhimin dhe rezultatet e arritura nga Prokuroria e Posagme dhe Byroja
Kombétare e Hetimit gjaté vitit 2024 né p&rmbushje t& pérgjegjésive t& tyre kushtetuese dhe
ligjore dhe né zbatim t& rekomandimeve t& Kuvendit t& Shqipérisé;

Duke marré né konsiderat rritjen e besimit t& publikut dhe t& partneréve ndérkombétarg, si
dhe vlerésimet pozitive t& shprehura pér veprimtaring e kétij institucioni nga BE-ja edhe n&
kuadrin e anétar&simit t& vendit né BE;

Né vlerésim t€ raportit té paraqitur pér veprimtariné e Strukturés s& Posacme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar pér vitin 2024, né pérmbushje té rekomandimeve
té dhéna dhe debatit té zhvilluar rreth tij konstaton:

Pérmirésim t€ treguesve statistikoré t& hetimeve t& nd&rmarra nga Prokuroria e Posagme,
vegan&risht pér hetimet e nisura kryesisht, rritjes s& procedimeve penale t& regjistruara gjaté
vitit 2024, si dhe intensifikimit t& hetimeve financiare.

Rritje t& ndjeshme t€ vlerés s& pasurive t& sekuestruara dhe konfiskuara, né vlerén totale
prej rreth 65.5 milion& eurosh, cka pérfagéson njé rritje me 59.7% krahasuar me vitin 2023 dhe
konfirmon efektivitetin né luftén kundér pasurimit t& paligjshém dhe pastrimit t& parave.



Ruajtjen e nj¢ gasjeje proaktive né regjistrimin e procedimeve kryesisht dhe rritje t& numrit
t€ hetimeve t€ nisura n& két¢ formé, duke reflektuar angazhimin institucional pér t& luftuar
korrupsionin dhe krimin e organizuar.

Pérmirésimin e kapaciteteve institucionale p&rmes miratimit t& udhézimeve & reja, forcimit
t€ hetimeve financiare, pérfshiré hetimet me kriptovaluta, dhe zhvillimit t& trajnimeve t&
specializuara pér hetuesit dhe prokurorét.

Miratimin e akteve nénligjore g& rregullojné funksionimin e brendshém t& institucionit dhe
forcimin e integritetit dhe etik&s institucionale.

Miratimin e Strategjisé s& Komunikimit me Publikun pér pérmirésimin ¢ marrédhénieve
me median dhe me publikun.

Angazhimin pér hartimin e Strategjisé pér Hetimin dhe Parandalimin e Krimeve Zgjedhore
pér zgjedhjet e vitit 2025, si shprehje e vullnetit pér t& garantuar integritetin e proceseve
zgjedhore dhe pér t& ndjekur penalisht ¢do shkelje t& ligjit né kéte fushé.

Bashk&punim t& miré dhe t& qéndrueshém me autoritetet e drejtésisé e agjencité ligjzbatuese
t€ BE-s&, vendeve anétare (€ saj dhe mé gjeré, pérmes nénshkrimit t& marréveshjeve t& reja dhe
krijimit t& skuadrave t& pérbashkéta hetimore ndérkombétare, t& cilat pérb&jné nj& praktiké t&
mir€ né luftén ndérkombétare kundér krimit t& organizuar.

Kuvendi rekomandon q& Struktura e Posacme kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar pér vitin 2025 té angazhohet vecanérisht edhe né kéto drejtime:

1. Ngritjen e njé€ grupi pune n& bashképunim edhe me Prokuroring e Pérgjithshme, SHISH
dhe agjencitt e tjera ligjzbatuese pér pérgatitjen e njé analize pér Grupet e Krimit t& Organizuar
aktive né aktivitetin e tyre brenda e jasht& vendit dhe strategjing e thellimit t& luftés kundar
tyre,

2. Pérgatitjen e nj& analize p&r masat e sigurisé t& marra né kéto 5 vjet (2021 — 2025),
politikat ¢ ndjekura, problematikat ¢ konstatuara dhe masat ¢ nevojshme pér reflektim né
praktikat e vendeve europiane né& két& fushé dhe standardet e rekomanduara nga KiE, BE,
GIEDNI, Gjykata Kushtetuese dhe Gjykata e Lart&.

3. N& bashk&punim me Zyrén ¢ Prokurorit t& Pérgjithshém dhe KQZ-né, t& zhvillojng nje
analizg t€ pérbashkét pér zbatimin e Strategjisé pér Hetimin dhe Parandalimin e Krimeve
Zgjedhore pér zgjedhjet e vitit 2025 dhe masat ligjore e institucionale g& mund t& ndérmerren
pér t€ garantuar integritetin e proceseve zgjedhore dhe pér t& parandaluar e ndéshkuar ¢do
shkelje t& ligjit n& kété fushs.

4. Zgjerimin e pérdorimit t& teknologjive t& avancuara pér gjurmimin e pasurive dhe rrjeteve
financiare pér ¢&shtjet e krimit t& organizuar dhe korrupsionit.

5. Vijimin e pérpjekjeve pér mitjen e kapaciteteve teknike dhe logjistike pér hetimet
financiare, hetimin e krimeve kibernetike dhe pastrimit t& parave, pérfshiré kriptovalutat edhe
pérmes trajnimeve t€ specializuara dhe bashk&punimit mé t& ngusht® me Europol dhe
EMPACT.

6. T& behen pérpjekje pér unifikimin/standardizimin e metodologjisé s& hetimit lidhur me
marzjen e provave dhe masat e sigurisg etj., bazuar edhe n& vendimet njésuese t& Gjykatés s&
Lartg, vendimet e Gjykatés Kushtetuese, si dhe vendimet e GIEDNJ-s&.

7. Finalizimin e miratimit t& akteve t& mbetura nénligjore, pérfshiré udhérréfyesin pér
reduktimin e ¢éshtjeve t& prapambetura dhe aktet q& lidhen me garkullimin e brendshém t&
dosjeve etj.

8. Zbatimin efektiv t& Sistemit # Menaxhimit t& Céshtjeve, pérfshiré aktivizimin e
moduleve % mbetura dhe pérdorimin e sistemit p&r raportim t& brendshém dhe gjenerim
statistikash né& kohé reale.



9. Rritjen e efikasitetit institucional t& Byrosé Kombétare & Hetimit né zbatim t&
pércaktimeve t&€ ligjit organik p&rmes plotésimit t& vakancave dhe sigurimit t& kushteve t&
nevojshme logjistike pér funksionim t& plot t& strukturés.

10. Vazhdimin e pérpjekjeve pér thellimin ¢ bashk&punimit ndérkombétar né zbatim edhe
t€ rekomandimeve t& BE-s¢ duke intensifikuar bashképunimin me agjencits e BE-s& (Eurojust,
Europol, OLAF) dhe vendet anétare pér ndjekjen e ¢éshtjeve transnacionale pér t& pérmbushur
plotésisht rekomandimet e progresraportit t& BE-s&, GRECO-s dhe MONEY VAL-it.

Miratuar n€ datén 30.10.2025



